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در دهه‌هـای اخیـر، نواحـی روسـتایی به‌‌عنـوان بخـش حیاتـی از سـاختار اقتصـادی و اجتماعـی جوامـع، با 
چالش‌هـا و مسـائل جدیـدی روبـرو شـده‌اند. یکـی از بزرگتریـن چالش‌هـا، ناکارآمـدی بخـش کشـاورزی 
اسـت که باعث سـرازیر شـدن سـیل مهاجرین روسـتایی به سـمت شـهرها شـده که تداوم این روند، باعث 
برهم‌خـوردن تعـادل نیـروی کار در جوامـع روسـتایی شـده و چالش‌های جدیـدی را برای توسـعۀ اقتصادی 
و اجتماعـی ایـن مناطـق ایجـاد کـرده اسـت. در ایـن راسـتا، موضـوع مهاجـرت در روسـتاهای شهرسـتان 
کوهدشـت واقـع در اسـتان لرسـتان به‌عنـوان یـک مسـئلۀ جـدی و چندوجهـی بـرای توسـعه محسـوب 
می‌شـود زیـرا منجـر بـه مهاجـرت جوانـان روسـتایی به شـهرها شـده و باعـث نقـص در ایجـاد فرصت‌های 
شـغلی و درآمـدی در نواحـی روسـتایی می‌شـود. هـدف از ایـن نوشـتار ایـن اسـت که بـا افزایش میـزان و 
سـرعت خـروج افـراد از یـك منطقـه به‌عنـوان رکـن مهم مـکان، یك مسـئلۀ اجتماعـی ایجاد می‌شـود كه 
بایـد بـه فكـر راه‌حلی بـرای كاهش و یـا كندكردن رونـد آن بود. این پژوهـش به شـیوۀ توصیفی-تحلیلی با 
اسـتفاده از منابع اسـنادی و بازدیدهای میدانی از روسـتاهای شهرسـتان کوهدشـت به بررسی آمار مهاجرت 
افـراد و ارتبـاط ایـن مهاجرت‌هـا بـا زیرسـاخت‌های موجـود در منطقـه می‌پردازد و سـعی دارد تأثیـر برنامۀ 
توسـعۀ صنعتـی در ارتبـاط بـا ظرفیـت مکانـی روسـتاها و پاسـخگویی بـه این مهاجرت‌هـا را مورد بررسـی 
قـرار دهـد. یافته‌هـای ایـن پژوهـش حاکی از آن اسـت که صنعتی‌سـازی روسـتا بـا توجه به پتانسـیل‌های 
موجـود مـکان به‌عنـوان ابـزاری جهـت متنوع‌سـازی اقتصـاد روسـتا و جلـب سـرمایه‌گذاری‌های مؤثـر در 
مناطـق روسـتایی جهـت ایجاد فرصت‌های شـغلی پایـدار، افزایش توان رقابـت اقتصادی نواحی روسـتایی و 
توسـعۀ متـوازن بین مناطق روسـتایی و شـهری می‌توانـد کارگر باشـد. بنابراین، راهکارهای توسـعۀ صنعتی 
بـا توجـه بـه ویژگی‌هـای مـکان، می‌تواننـد اثربخـش بر کند کـردن رونـد مهاجـرت و حفظ نیروی انسـانی 

به‌عنـوان رکـن مهمـی از مکان و توسـعۀ پایدار روسـتایی محسـوب شـوند.

چکیده اطلاعات مقاله
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بیان مسئله 
در دهه‌های اخیر، نواحی روستایی به‌عنوان یک بخش اساسی 
مسائل  و  چالش‌ها  با  اجتماعی جوامع،  و  اقتصادی  ساختار  از 
جدیدی و به‌طور خاص در زمینه‌های اشتغال و توسعۀ اقتصادی 
با چالش‌هایی روبرو شده‌اند که تأثیر عمیقی بر بخش‌های حیاتی 
این مناطق گذاشته‌اند. یکی از بزرگترین چالش‌ها در این زمینه، 
مسئلۀ ایجاد اشتغال مناسب برای کارگران مازاد و کسانی که از 
بخش کشاورزی به دلیل ناتوانی در جذب نیروی کار یا تأمین درآمد 
کافی، رانده شده‌اند. ناکارآمدی بخش کشاورزی در این زمینه باعث 
سرازیر شدن سیل مهاجرین روستایی به سمت شهرها شده که 
این مهاجرت‌ها، خود نمایانگر نقص در ایجاد فرصت‌های شغلی و 
درآمدی در چشم‌انداز اجتماعی-اقتصادی مناطق روستایی می‌شود 
که تداوم روند مهاجرت و نسبت تراکم شهرها به روستاها، باعث 
افزایش شکاف شهر و روستا می‌شود )Akkoyunlu, 2015(. با 
افت نسبت جمعیت روستایی به جمعیت کل کشور به 26 درصد از 
66 درصد در دهه‌های اخیر)World Bank, 2018(، نگرانی‌ها در 
زمینۀ توسعه روستایی به‌عنوان یک رکن اساسی از توسعۀ ملی ایجاد 
شده است )حیدری ساربان و خاجوی، 1398(. این نقص، موجب 
تخلیه بخش روستایی از سرمایه‌های انسانی به‌عنوان رکنی از مکان 
و موجب متورم شدن نیروی کار شهری و کاهش منابع انسانی با 
.)Ekperiware et al. 2017( ارزش در نواحی روستایی شده است

با توجه به چالش‌ها و مسائل این زمینه، تدابیر و راهبردهای مختلفی 
برای توسعۀ اقتصادی و ایجاد اشتغال در نواحی روستایی مورد 
بررسی قرار گرفته‌اند. صنعتی‌سازی روستا به‌عنوان یک ابزار قدرتمند 
برای متنوع‌سازی اقتصاد روستا و جلب سرمایه‌گذاری‌های مؤثر 
بر مناطق روستایی، یکی از راهکارهای پیشنهادی در این حوزه 
محسوب می‌شود. بنابراین، اصلی‌ترین مسئله در اینجا افزایش 
مهاجرت از روستا به شهرها و تأثیرات منفی آن بر توسعه و تعادل 
امکانات در جوامع روستایی است. برای حل این  نیروی کار و 
چالش‌ها و تسهیل در تحقق اهداف توسعۀ مکان‌مند روستایی، 
اجرای سیاست‌ها و برنامه‌های کارآمدی در زمینۀ تنظیم مهاجرت و 
توسعۀ صنعتی روستاها ضروری است. به همین منظور، این نوشتار 
با بررسی عمیق‌تر چالش‌ها و راهکارهای توسعۀ صنعتی با توجه به 
ظرفیت‌های مکان در نواحی روستایی شهرستان کوهدشت، به تأثیر 

آن بر پدیده مهاجرت می‌پردازد.

پیشینۀ پژوهش
تاکور و شرینواس با اظهار نظر خود دربارۀ آیندۀ توسعۀ روستایی 
تأکید می‌کنند که ایجاد فرصت‌های شغلی در روستاها و حوزه‌های 
پیرامونی آن‌ها بسیار وابسته به راهبرد صنعتی شدن روستا است. 
همچنین افزوده‌اند که سیاست‌های تمرکززدایی صنعتی با هدف 
ارسال پیام تجددگرایی به روستاها در برنامه‌ریزی‌های اقتصادی و 
اجتماعی مؤثر هستند )Thakur, 1985(. در این میان سازمان 
استقرار صنعت در مناطق روستایی  به  یونیدو  توسعۀ صنعتی 

توجه کرده و اذعان دارد که صنعتی شدن روستایی و کاهش فقر 
می‌توانند مکمل یکدیگر باشند. این سازمان بر این باور است که 
با استقرار صنعت در روستا، اشتغال و درآمد افراد از طریق ارتقاء 
سرمایه‌گذاری‌های کوچک مقیاس و تولید کالاهای مصرفی و 
افزایش تقاضای محلی بهبود می‌یابد )UNIDO, 1984(. راجرز و 
همکاران با بررسی الگوی صنعتی شدن روستایی در ایالت آیوا اظهار 
داشته‌اند که این فرایند منافع وسیعی را برای اجتماعات به دنبال 
دارد، از جمله افزایش یکپارچگی خانوارها، افزایش درآمد سرانه 
و توزیع متعادل درآمدهای روستایی. همچنین سایر پژوهشگران 
تجربیات خود را در این حوزه مطرح کردند؛ در این راستا، آبراهام 
با بررسی الگوی صنعتی شدن روستا در هند به این نتیجه رسیده 
است که تمرکززدایی صنایع، ایجاد پیوستگی بین زندگی شهری و 
روستایی را ممکن می‌سازد .)Abraham, 2004( ال. وای. گودرای 
در بررسی اثرات صنعت در پاریش لوییزیانا به افزایش متوسط 
درآمد در مناطق روستایی اشاره کرده و تأکید دارد که از ابتدای 
مرحلۀ استقرار صنعت در این مناطق، مهاجرت به داخل، بیشتر از 
مهاجرت به خارج از این مناطق صورت گرفته است. همچنین تجزیه 
و تحلیل لیدهولم نشان می‌دهد نوسان درآمد ماهانۀ خانوارهای 
روستایی در تایلند با فعالیت‌های صنعتی بسیار کمتر از تغییرپذیری 
کل درآمد خانوارهای روستایی با فعالیت‌های کشاورزی بوده است 

 .)Liedholm, 1989(
این مجال، بررسی مسئلۀ مهاجرت روستا- از سویی دیگر در 

شهری ضروری دیده می‌شود که لازم به ذکر است که با توجه به 
بین‌رشته‌ای بودن موضوع مهاجرت، دیدگاه‌ها و نظریه‌های مختلفی 
وجود دارد )Behera et al., 2021( که در اینجا بخشی از آن‌ها 
ذکر خواهد شد. این نظریه‌ها شامل رویکردهای اقتصادی، نظریۀ 
دوبخشی آرتورلوئیس که به جریان انتقال نیروی کار از روستا به 
شهر، توجه کرده و مهاجرت را در بطن فرایندهای توسعة اقتصادی 
بیان می‌کند، لیو نظریه ساختارگرایی مهاجرت را بر مبنای نیروی 
کار مطرح کرده و مهاجرت را راهبرد معیشتی برای خانواده‌ها 
می‌داند )Liu, 2022(. همچنین نظریۀ مهاجرتی کارکردگرایان 
به بررسی دلایل و پیامدهای مهاجرت به‌عنوان عنصری الزامی برای 
تعادل جامعه توجه می‌کند )ربانی و همکاران، 1390(. راونشتاین در 
مقالۀ معروفش با نام »قوانين مهاجرت« بیان می‌دارد که علی‌رغم 
وجود عوامل گوناگون مؤثر بر پدیدهۀ مهاجرت، عوامل اقتصادی بر 
سایر عوامل اجتماعی، اقلیمی و غیره غالب است )رجبی سناجردی 
و پاپلی یزدی، 1392(. بنیان تئوریک اکثر تحقیقات اقتصادی 
پیرامون مهاجرت در کشورهای در حال توسعه بر مدل مهاجرت 
روستا به شهر هریس و تودارو قرار دارد. این مدل بر اساس تفاوت 
دستمزد موزون شده با احتمال یافتن شغل در مقصد شکل گرفته 
و تفاوت دستمزد مورد انتظار بین بخش روستایی و شهری را در 
نظر می‌گیرد )پاپلی یزدی و ابراهیمی، 1390(. در یک مطالعه 
جمشیدی و همکاران )1397(، به این نتیجه رسیده‌اند که تضعیف 
ساختارهای اقتصادی و اجتماعی باعث مهاجرت روستاییان به 
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مناطق شهری می‌شود )Partridge et al, 2010(. نیز در تحقیقات 
خود به این نتیجه دست یافتند که سطح زندگی پایین در نواحی 
روستایی، مشکلات اقتصادی، اجتماعی و محیط‌زیستی موجب 
از روستا می‌شود. آقایاری هیر و  مهاجرت روستاییان به خارج 
همکارانش )1397( در تحقیقی در قلمرو جغرافیای رفتاری در 
شهرستان زرقان مطرح کردند که ادراک فردی از کیفیت محیطی 
بیشترین اثرگذاری را در فرد به‌عنوان عامل فعال تصمیم‌گیرنده برای 
مهاجرت از روستا دارد. موحدی و سامیان )1397( با ارزیابی عوامل 
مؤثر بر مهاجرت روستاییان در شهرستان سردشت، عوامل مؤثر 
بر مهاجرت روستا-شهری را به ده عامل تقسیم کرده‌اند، از جمله 
عامل اقتصادی و حمایتی،  عامل عدم تعادل بین امکانات روستا و 
شهر، عامل ارتباطی و اطلاعاتی، عامل فرهنگی، عامل جغرافیایی، 
عامل درآمدی، عامل زیرساختی، عامل آب و هوایی و اقلیمی، 
عامل اجتماعی و عامل فردی. فتوح ‌آبادی و زمانی )1397( نیز 
عوامل مؤثر بر تمایل کشاورزان منطقه زرقان به مهاجرت در شرایط 
خشکسالی را بررسی کرده و نتیجه گرفته‌اند که نگرش به مهاجرت 
مهمترین عامل تعیین‌کنندۀ تمایل به مهاجرت است. شریفی و زارع 
شاه آبادی )1397( در تحقیقات خود نیز عواملی همچون ناامیدی 
از روستا، دافعۀ اقتصادی روستا و سن اثرگذارترین عوامل بر گرایش 
به مهاجرت شهری را معرفی کردند. این نوشتار با بررسی پدیدۀ 
مهاجرت و علل آن در بستر شهرستان کوهدشت به تأثیر برنامۀ 

توسعۀ صنعتی مکان‌محور در کنترل این پدیده می‌پردازد.

سؤال پژوهش
برنامۀ توسعۀ صنعتی، با درنظر گرفتن ظرفیت مکانی روستاهای 
شهرستان کوهدشت، چه اندازه توانمند است تا در مقابل پدیدۀ 

مهاجرت اقدام کند؟

روش پژوهش
بر مهاجرت  اثرات توسعۀ صنعتی  با هدف بررسی  این تحقیق 
روستاییان در شهرستان کوهدشت در استان لرستان، انجام شده 
است. پژوهش بر اساس مطالعات کتابخانه‌ای و انجام پیمایش در 
نمونۀ مورد مطالعه به روش تحلیل محتوا و پیمایش انجام گرفته 
است. از نظر هدف، این پژوهش از نوع کاربردی بوده و بر مبنای 
ماهیت توصیفی-تحلیلی اجرا شده است. جمع‌آوری اسناد و داده‌های 
مورد نیاز از منابع معتبر اطلاعاتی از جمله مرکز آمار ایران و شرکت 
بین‌المللی نقش کلیک انجام شد. سپس، با تجزیه و تحلیل داده‌ها و 
بررسی وضعیت مهاجرتی در استان لرستان، تحقیق به بررسی رابطه 
میان توسعۀ صنعتی مکان‌محور و مهاجرت روستاییان در شهرستان 
و  تأثیرات هماهنگ  تحلیل،  این  نتایج  پرداخت که  کوهدشت 
یکپارچه این برنامه‌ریزی را بر مهاجرت روستاییان در شهرستان 
کوهدشت بیان می‌کند. بنابراین این یافته‌ها به‌عنوان پایه‌ای ارزشمند 
برای اتخاذ تدابیر سیاستی و اقتصادی جهت مدیریت بهینۀ مهاجرت 

و ارتقاء کیفیت زندگی روستاییان مورد استفاده قرار می‌گیرند.

ادبیات پژوهش
مهاجرت••

مهاجرت یک پدیدۀ پویا و چندوجهی است که نه‌تنها ابعاد اقتصادی 
بلکه ابعاد اجتماعی و فرهنگی را شامل می‌شود و به شدت تحت 
تأثیر عوامل مختلفی از جمله سیاست‌ها، اقتصاد، نقشه‌های جمعیتی 
و شرایط اجتماعی قرار دارد. تأثیرات مهاجرت بر مناطق مبدأ و 
مقصد بسیار پیچیده است و نیازمند یک بررسی همه‌جانبه است 

)راعی و همکاران، 1394(.
- دسته‌بندی مطالعات مهاجرت

مطالعات مهاجرت بر اساس نوع داده به دو گروه داده‌های سطح 
خرد و داده‌های سطح کلان تقسیم می‌شود. دو رویکرد اصلی در این 
زمینه شامل تحلیل رفتار فردی و تأثیر مکان‌ها به‌عنوان واحدهای 
مقصد و مبدأ مهاجرت است. مطالعات مهاجرت را می‌توان بر اساس 
نوع داده به دو دسته تقسیم کرد: داده‌های سطح خرد )فردی( 
و داده‌های سطح کلان )جمعی(. رویکرد نخست بر رفتار فردی 
تمرکز دارد، درحالی‌که رویکرد کلان بر مکان‌ها مانند کشورها و 
شهرها متمرکز است. در مدل‌های مبتنی‌بر نظریه خرد، تحلیل و 
بررسی رفتار انفرادی و عوامل مؤثر بر تصمیم‌گیری افراد مهاجرت 
است. به این صورت که هر مهاجر بالقوه، بسته به ویژگی‌های فردی، 
ریسک‌ها، هزینه‌ها و منافع مهاجرت را ارزیابی می‌کند. هزینه‌ها 
ممکن است شامل هزینه‌های روانی و پولی باشند، مانند دوری 
از خانواده و بیکاری موقت. منافع احتمالی مهاجرت شامل درآمد 
بیشتر، امکانات رفاهی بیشتر، و آشنایی با محیط‌های جدید می‌شود 
)Bauer & Zimmerman, 1999, 15(. در مدل‌های مبتنی بر 
نظریه کلان، مکان‌ها جای افراد را می‌گیرند، به این معنا که تفاوت‌ها 
بین مناطق می‌تواند زمینه‌ساز جریان‌های مهاجرت شود. نظریه‌های 
مختلفی در این چارچوب مطرح شده‌اند، یکی از مهم‌ترین آن‌ها، 

مدل جذب و دفع است.
- رویکردهای نظری

نظریه‌های مختلف در زمینه مهاجرت مطرح شده‌اند که از جمله 
آن‌ها مدل جذب و دفع، نظریه تودارو و مدل آرتور لوئیس هستند. 
این نظریه‌ها بر اساس عوامل اقتصادی و اجتماعی توجیه مهاجرت 
و توسعۀ روستاها را در راستای کنترل مهاجرت پیشنهاد می‌دهند. 
در مدل جذب و دفع، دو دسته عوامل مورد توجه قرار می‌گیرند؛ 
عواملی که باعث دفع افراد از محل سکونتشان می‌شوند و عواملی 
 .)Etzo, 2008( که موجب جذب آن‌ها در منطقه مقصد می‌شوند
تفاوت درآمد حقیقی بین مناطق، می‌تواند یکی از عوامل این نظریه 
مهاجرت باشد و تا زمانی که در بازار نیروی کار تعادل ایجاد نشود، 
باعث مهاجرت نیروی کار خواهد شد. از سویی دیگر، وقتی فرد یا 
جمع نتواند به هدف‌های با ارزش در داخل سازمان اجتماعی خود 
دست یابد و احساس کند که منابع لازم برای رفع محرومیت‌هایش 
در خارج از سازمان اجتماعی او وجود دارد، در آن صورت مهاجرت 
می‌کند )حاج حسینی، 1385(. در مدل آرتور لوئیس )1954(، 
اقتصاد دو بخش دارد: بخش سنتی )بخش روستایی موجود( که 
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مشخصۀ آن بهره‌وری بسیار پایین و مازاد نیروی کار است و بخش 
صنعتی )درون شهری( که دارای بهره‌وری بالایی است و به تدریج 
نیروی کار جذب آن می‌شود. این مدل بر روی فرایند انتقال نیروی 
کار و رشد اشتغال در بخش صنعتی )مدرن( متمرکز است که 
ناشی از گسترش و رشد تولید در آن است. در چارچوب نظریه 
تودارو، مهاجرت به‌عنوان جریانی انتخابی با انگیزه‌های اقتصادی، 
سود و هزینه نسبی بر مبنای ملاحظات عقلانی مطرح می‌شود. این 
نظریه نشان‌دهندۀ نقص در تعادل فرصت‌های اقتصادی بین مناطق 

مختلف کشورهای در حال توسعه است )تودارو، 1389(. 
با توجه به مفهوم مهاجرت که مطرح شد، لازم است در این مجال 
این پدیده در بستر روستاهای ایران مورد بررسی قرار گیرد.گزارش 
سال 2013 در ارتباط با سیاست‌های جمعیتی جهان تصدیقی بر 
این مدعاست و نشان می‌دهد در میان 185 کشور، حدود 80 درصد 
از دولت‌ها سیاست‌هایی برای کاهش مهاجرت روستایی-شهری 
داشته‌اند. این موضوع به دلیل افزایش تأکید بر توسعه روستاها 
و کاهش نقص‌ها و مشکلات آن‌هاست. زیرا با توجه به افزایش 
جمعیت شهری نسبت به روستایی، مشکلات مهاجرت و تعادل 
فرصت‌های اقتصادی میان مناطق مختلف به چشم می‌آید که در 
این میان فرایند مهاجرت جوانان از روستا به شهر، با گذشت زمان به 
 .)Kulcsár László & Curtis, 2012( شدت تسریع یافته است
آمارهای سرشماری ایران نشان می‌دهد که در نیم ‌قرن گذشته، 
درصد جمعیت روستایی از 68/5 درصد در سال 1335 به 25/9 
درصد در سال 1395 کاهش یافته است. از این کاهش جمعیت، 
بیش از 50 درصد مهاجران در دامنۀ سنی جوان )15-29 ساله( 
قرار داشته‌اند )رستمعلی‌زاده و قاسمی اردهایی، 1396(. دلایل 
مهاجرت جوانان روستایی عمدتاً شامل شامل فرسودگی خانه و 
محل سکونت، موقعیت اجتماعی و شهرت در شهر، دسترسی سخت 
به خدمات کشاورزی و دامپروری، رسیدن به آرزوهای شخصی 
در شهرها، امنیت و ثبات در زندگی شهری، فقدان انگیزۀ لازم در 
بین جوانان روستایی برای ادامۀ زندگی در روستا، باسواد شدن 
جوانان و ابراز تمایل آنان به مهاجرت سریع به شهرها و دسترسی 
به اطلاعات و رسانه‌های جمعی است )نوروززاده، 1401(. از سویی 
دیگر بر اساس گزارش مرکز آمار ایران از سال 1996 تا 2013، 
 UNIDO,( تقریباً 40 درصد افزایش در مهاجرت‌ها ثبت شده است
1984(. بررسی آمارها در ایران نیز نشان می‌دهد که در بازۀ زمانی 
1375 تا 1395، حدود هفت هزار روستا خالی از سکنه شده‌اند 
)اعتضاد و همکاران، 1400(. در حالی که کشاورزی زمینۀ اشتغال 
از  ایران همچون بسیاری  افراد جامعه را در  از  بخش عمده‌ای 
کشورهای در حال توسعه، فراهم می‌کرده و کلیدی برای تأمین 
امنیت غذایی و رشد و توسعۀ پایدار اقتصادی محسوب می‌شده 
است )Ekwere & Edem, 2014(. حال علی‌رغم این واقعیت، 
بررسی‌های موجود در مناطق روستایی نشان می‌دهد که درآمدهای 
مردم روستایی و به ویژه کشاورزان همواره در حال کاهش بوده و 
 .)Lunnan et al, 2006( بیکاری در این مناطق رو به افزایش است

بنابراین، مهاجرت در ایران به یک چالش چندوجهی تبدیل شده 
است که نیازمند راهکارها و سیاست‌های هوشمندانه برای مدیریت 
و کنترل آن است. در این سیاق ممکن است، سیاست‌های توسعۀ 
صنعتی مکان‌محور در روستا و افزایش اشتغال در این مناطق بتواند 
به‌عنوان راه‌حلی جهت کنترل مهاجرت از روستا به شهر مطرح شود.

توسعۀ صنعتی مکان‌محور••
توسعۀ صنعتی در روستاها به‌عنوان یک راهبرد چند جانبه برای 
متنوع‌سازی اقتصاد روستایی، توجه فراوان محققان و سیاست‌گذاران 
را به خود جلب کرده است. این مفهوم از صنایع روستایی، به‌عنوان 
صنایعی با ویژگی‌هایی همچون بومی بودن، سادگی فرایند تولید، 
سرمایه‌گذاری کم، تکنولوژی ساده، و مکمل برای بخش کشاورزی 
و دامپروری، نقش حیاتی در فرایند توسعۀ اقتصاد روستایی ایفا 
می‌کند )آسایش، 1374(. این رویکرد، با تأکید بر مشارکت فعال 
صنعت در فرایند توسعۀ روستایی، به‌عنوان یک فرایند چندجانبه 
تلقی می‌شود که از انواع فعالیت‌ها، به‌ویژه صنایع سودآور، بهره‌مندی 
می‌کند )مطیعی لنگرودی، 1382(. این مشارکت فعال صنعت در 
توسعۀ روستاها نه‌تنها به بهبود اقتصادی مناطق کمک می‌کند 
بلکه در توسعۀ سایر ابعاد اجتماعی و فرهنگی نیز نقش مهمی ایفا 
می‌کند. به‌طور کلی، مفهوم صنعتی‌سازی با توجه به ظرفیت‌های 
مکانی مناطق، نه‌تنها فرایندهای تولید و کیفیت محصولات را بهبود 
می‌بخشد بلکه به معنای وسیع‌تر، هدف قرار دادن بهبود سطح 
.)Huq, 1994( زندگی جمعیت روستایی را نیز دربر می‌گیرد

عامل  به‌عنوان  روستایی  فرایند صنعتی‌سازی  دیگر،  عبارت  به 
شتاب‌دهندۀ ایجاد اشتغال پایدار و حل مشکل فقر در مناطق 
روستایی معرفی می‌شود  و با تأمین اشتغال پایدار، ترکیب اقتصادی 
مناطق روستایی را به سوی توازن و پایداری متحول می‌کند که به 
توسعۀ متعادل میان خانوارهای روستایی و شهری کمک کرده و 
این توازن، به کاهش بیکاری، سوء بیکاری، و کاهش عدم تعادل 
منطقه‌ای منجر می‌شود )Choi, 2001(. از سویی دیگر، صنایع 
روستایی نه‌تنها امکان اشتغال زنان و کودکان روستایی را به‌وجود 
می‌آورند، که یکی از ابعاد مهم و پایدار توسعۀ اجتماعی محسوب 
می‌شود، بلکه با افزایش درآمد خانوارهای روستایی، می‌توانند به 
بهبود شرایط زندگی و افزایش سطح معیشت مردم مناطق روستایی 
کمک کنند. همچنین، توسعۀ صنعتی در روستاها با چالش‌هایی 
نظیر ضعف برنامه‌های آموزشی، کمبود نیروی کار متخصص و ضعف 
همکاری روستاییان در امور واگذاری زمین به واحدهای صنعتی 
روستایی مواجه است )سازمان برنامه و بودجه استان اردبیل، 1378( 
که این چالش‌ها نیاز به برنامه‌ریزی دقیق در زمینه‌های آموزش، 
توسعۀ مهارت‌ها و افزایش همکاری میان اقشار مختلف جامعه 

روستایی دارند.
در مجموع، مطالعات نظری توسعه نشان می‌دهد که صنعتی‌شدن 
روستا از طریق ایجاد واحدهای کوچک مقیاس، می‌تواند سنگ 
بنای استراتژی‌های آینده و پارادایم مثلث توسعه روستایی کشور را 
فراهم آورده و توسعه و گسترش صنایع روستایی به‌عنوان یک اقدام 

 [
 D

O
I:

 1
0.

22
03

4/
2.

2.
6 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jo
rs

-s
j.c

om
 o

n 
20

26
-0

4-
30

 ]
 

                               4 / 8

http://dx.doi.org/10.22034/2.2.6
https://jors-sj.com/article-1-32-fa.html


140
3 

هار
/ ب

13
-6

 ،)
2(

2 ،
یاء

اح
ب 

کت
ه م

شری
ن

10

بهار  1403 

جدی در جهت کنترل مهاجرت روستاییان به شهرها نه‌تنها از لحاظ 
اجتماعی و اقتصادی موثر است بلکه پیش‌زمینه‌ای مناسب برای 
تحقق اهداف توسعه مکان‌محور در مناطق روستایی و توازن‌آمیز 
مناطق روستایی را ایجاد می‌نماید. همچنین با در نظر گرفتن تجارب 
کشورهای مختلف، آشکار است که توسعه صنایع روستایی باید 
به‌عنوان یک جزء جداگانه و مکمل با سایر برنامه‌ها و سیاست‌های 
توسعه در نظر گرفته شود. بر این اساس، استراتژی‌ها و تدابیر 
توسعه صنایع روستایی باید بر اساس ویژگی‌های خاص منطقه‌ای 
و سیاست‌های توسعه مشخص شوند )معاونت طرح و برنامه و دفتر 
مطالعات اقتصادی، 1369(. این استراتژی‌ها و تدابیر، با هدف حل 
چالش‌های صنعتی در روستاها، بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی 
مردم، می‌توانند گام مؤثری در راستای توسعه مکان‌مند روستاها 
بردارند که این گام‌ها نه‌تنها به بهبود وضعیت اقتصادی مناطق 
روستایی کمک می‌کنند بلکه از نظر اجتماعی و زیست محیطی نیز 

باعث بهبود کیفیت زندگی مردم محلی می‌شوند.

معرفی محدودۀ مطالعه
بستر مكاني فضايي کوهدشت در استان لرستان به‌عنوان منطقه 
مورد بررسي در كوه‌هاي زاگرس واقع شده و عمدتاً متشكل از 
عرصه‌هاي مرتفع و دشت‌هاي ميانكوهي است. ناحةي كوهدشت 
در جنوب غربي كشور و غرب خرم‌آباد قرار دارد. ناحیه کوهدشت 
به وسعت 1685 کیلومترمربع، از یک بخش )بخش مرکزی( و 
گل‌گل(،  جنوبی،  کوهدشت  شمالی،  )کوهدشت  دهستان  سه 
یک شهر )کوهدشت( و 136 روستا تشکیل شده است )تصویر 1(. 
جمعیت این بخش 121775 تن )25364 خانوار( است و از لحاظ 
ساختار و فعالیت اقتصادی، عمدتا بر فعالیت‌های کشاورزی متکی 
اراضی  مساحت  کل   .)1391 همکاران،  و  )سعیدی  هستند 
کشاورزی شهرستان ۱۹۱۵۷۲ هکتار، معادل ۲۵ درصد اراضی 
زراعی استان که از آن ۱۹۲۹۷ هکتار آبی و ۱۷۲۲۷۵ هکتار دیگر 
دیم است که سالانه ۱۵۴۱۴۵ هکتار از آن زیر کشت محصولات 
کشاورزی می‌رود؛ میزان ۳۰۹۲۰۵ تن تولید یعنی ۱۶/۷ درصد 
تولید محصولات زراعی استان و هم‌چنین با ۲۳۹۴ هکتار سطح 
باغات مثمر با تولید سالانۀ ۲۸۰۰۰ تن یعنی معادل ۱۲/۵ درصد 
تولید باغات استان و با دارا بودن ۶۵۰ هزار واحد دامی با تولید ۲۵ 
هزار تن محصولات دامی را به خود اختصاص داده ‌است. همچنین 
بیش از ۹۰ درصد باغات انار استان لرستان در شهرستان کوهدشت 
وجود دارد که عمدتاً در بخش طرهان و بخش کوهنانی قرار دارند 

)خبرگزاری مهرنیوز، 1393(. 
در این سیاق با توجه به مطالب مطرح شده، مسئلۀ مهاجرت مورد 
بررسی قرار گرفت. اما آنچه كه در کوهدشت قابل بررسی است 
میزان بالای مهاجرت به كلان‌شهرها است که نرخ بالای مهاجرت از 
شهرستان کوهدشت به مسئلۀ‌ای جدی در این استان تبدیل شده 
است. بنا بر سرشماری سال 1395، لرستان مقام دوم مهاجرفرستی 
كشور به تهران را دارد )تصویر 2(. طبق آمارهای رسمی در نیمۀ‌ 

تصویر 1. موقعیت مکانی استان لرستان و نقاط شهري آن. 
مأخذ: فنی و همکاران، 1394.

  .http://yaftenews.ir :تصویر 2. میزان خالص مهاجرت در استان‌های ایران طی سال‌های 1390-1395. مأخذ
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تصویر 3. علل و میزان مهاجرت روستاهای کوهدشت 1390. مأخذ: مرکز آمار و ارقام نقش کلیک.

دوم دهۀ‌ 80 حدود 7500 نفر سالانه از لرستان مهاجرت كرده‌‌اند. 
مهاجرفرستی لرستان در نیمۀ نخست دهۀ 90 نه‌تنها كاهش نیافته 
بلكه بنا به گفته‌های مسئولان افزایش داشته و تقریباً به 12000 نفر 

رسیده است )خبرگزاری ایرنا، 1397(. 
تراکانی یكی از دلایل رکود کوهدشت واقع در استان لرستان را 
می‌توان توالی موج‌های مهاجرتی در طول نیم قرن اخیر مطرح 
کرد. لرستان چند موج مهاجرت داشته كه موج نخست آن بعد از 
اصلاحات ارضی صورت گرفت و در آن میزان مهاجرت روستاییان 
به شهر به‌خصوص در دهۀ 40 زیاد شد. موج دوم مهاجرت در 
لرستان مربوط به بعد از پیروزی انقلاب اسلامی بود كه روستائیان 
وارد نهادهای سیاسی و حكومتی شدند. موج سوم مهاجرت مربوط 
به دوران بعد از جنگ بود كه بخاطر آرامش بعد از جنگ مهاجرت 
روستاییان به شهرها شدت گرفت و موج چهارم كه هم اكنون در 
حال وقوع است ناشی از مسائل و مشكلات اقتصادی، اشتغال و 
بیكاری و مسائل فرهنگی و سبك زندگی است )خبرگزاری ایرنا، 
1397(. در مجموع این میزان از مهاجرت در جامعه‌‌ای چون لرستان 
و به‌طور ویژه کوهدشت به لحاظ میزان و نرخ رشد آن یك مسئلۀ 
اجتماعی جدی است كه نیاز به بررسی عمیق از زوایای مختلف دارد 

)تصویر 3(.
به‌طور کلی در این پژوهش، تحلیلی جامع و علمی بر روی پدیدۀ 
مهاجرفرستی در منطقۀ مورد مطالعه انجام گرفته است. یکی از 
مهمترین عوامل مؤثر در این پدیده، اتخاذ سیاست‌های قطب رشد 
و سرمایه‌گذاری در برخی شهرها و استان‌ها در سال‌های اخیر است. 
این سیاست‌ها به جمعیت‌پذیری برخی شهرها و تبدیل آن‌ها به 
کلانشهرها انجامیده است. مطالعۀ میدانی نیز نشان می‌دهد که از 
جمله دلایل اصلی مهاجرفرستی در این منطقه، نبود فرصت‌های 
شغلی کافی و نقص در ارائه سایر امکانات و خدمات دولتی است. در 
ادامه، قشر فرهیخته به دلیل نواقص فرهنگی، فرهنگ توسعه‌نیافته 
و عدم شایسته‌سالاری که برای سواد، دانش و مهارت آن‌ها ارزش 

قائل نمی‌شود، به مهاجرت می‌پردازند و محل زندگی خود را ترک 
می‌کنند. همچنین، در بخش اقتصادی با گسترش حوزه‌های خرده 
مالکی، زمین‌ها ریز شده‌اند و برای کشاورزان صرفه اقتصادی ندارند. 
این موضوع باعث بیکاری در روستانشینان می‌شود. بنابراین افراد 
بی‌کار و بدون شغل به دلیل مشکلات اقتصادی و معیشتی به دنبال 
راهی برای فرار از وضع موجود هستند. ادراک فردی از کیفیت محیط 
و نگرش افراد نسبت به مهاجرت نیز نقش مهمی در این پدیده 
دارد. این ادراک‌ها به‌عنوان یکی از عوامل اثرگذار بر مهاجرفرستی 
شناخته می‌شوند و از اهمیت بالایی در تحلیل گسترده این پدیده 
برخوردارند. علاوه بر این جوامع کوچک نیز به دلیل کنترل اجتماعی 
بالا، تحت فشار قرار دارند و می‌خواهند از فشار خارج شوند. نکتۀ 
قابل توجه در این تحقیق این است که منطقۀ مورد مطالعه هنوز 
با مشکلات زیرساختی و صنعت ناتوان و خرد مواجه است. این 
صنعت نمی‌تواند جمعیت را نگه دارد و موفقیت آن به ارتباط با 
زنجیرۀ تأمین مرتبط است. بنابراین در خصوصی‌سازی، به دلیل 
ناتوانی در جذب سرمایه‌گذاری خارجی و عدم توانایی در تحقق 
توسعه، منجر به افت اقتصادی شده و به‌عنوان یکی از عوامل اساسی 
مهاجرفرستی در نظر گرفته می‌شود. از سویی دیگر، افراد دارای توان 
مالی، تحصیل‌کرده و نخبه به دلیل این نابرابری اقتصادی از استان 
خارج می‌شوند. همچنین لازم به ذکر است که به‌رغم وجود مدیران 
توانمند لرستانی در سطح كشور، در حال حاضر مدیریت قوی در 
این منطقه وجود ندارد زیرا سرمایه انسانی این منطقه به کلانشهرها 

صادر شده است.

نتیجه‌گیری
ناتوانی در جذب  مانند  با چالش‌ها و مسائلی  نواحی روستایی 
نیروی کار، تأمین درآمد کافی و ناکارآمدی بخش کشاورزی روبرو 
هستند. این مسائل منجر به سرازیر شدن مهاجرین روستایی به 
سمت شهرها شده و نقص در ایجاد فرصت‌های شغلی و درآمدی 
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در نواحی روستایی ایجاد کرده است و باعث خالی شدن روستا از 
جوانان به‌عنوان رکن مهمی از توسعه مکان‌محور خواهند شد. در 
این راستا، مهاجرت از شهرستان کوهدشت واقع در استان لرستان 
از جنبه‌های مختلف  یک مسئلۀ جدی و چندوجهی است که 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی مورد ارزیابی قرار می‌گیرد 
اما می‌توان اهم علل مهاجرت به کلان‌شهرها را پیروی از خانوار، 
تأثیرات اقتصادی به دلیل نبود فرصت‌های شغلی و خدمات دولتی 
در استان، جذابیت بیشتر شهرها برای زندگی و کار، عدم توازن 
در توسعۀ شهری و روستایی مطرح کرد که این روند مهاجرت، 
آسیب‌های زیادی نظیر خروج افراد متخصص، نخبگان و نیروهای 
کاری که خود سبب کاهش ظرفیت توسعه در استان لرستان 
می‌شود، به جمعیت و اقتصاد استان لرستان وارد کرده است. در 
این میان یکی از راهکارهای پیشنهادی برای حل این چالش‌ها، 
صنعتی‌سازی روستاها با توجه به ظرفیت‌های مکانی به‌عنوان ابزاری 
برای متنوع‌سازی اقتصاد روستا و جلب سرمایه‌گذاری‌های مؤثر 
و تسهیل روند اداری است. با تأکید بر مشارکت صنعت در فرایند 
توسعۀ روستایی مکان‌محور، نقطه‌عطفی در ایجاد فرصت‌های شغلی 
پایدار، افزایش توان رقابتی اقتصادی نواحی روستایی و توسعۀ متوازن 
بین مناطق روستایی و شهری ایجاد می‌شود و به کاهش مهاجرت، 
تعادل نیروی کار و افزایش امکانات زندگی در این مناطق کمک 
می‌کند که این راهبرد می‌تواند به‌عنوان یک جواب جامعه‌شناختی و 
اقتصادی به چالش‌های مهاجرت و توسعۀ پایدار روستاها مطرح شود. 
اما از سویی دیگر، صنعتی‌سازی روستاها همراه با چالش‌های اجرایی 
همچون کمبود نیروی کار متخصص، ضعف همکاری روستاییان در 
امر واگذاری زمین به واحدهای صنعتی روستایی و مسائل زیست 
محیطی همراه است و برنامه‌ریزان نیاز دارند که در انتخاب راهبردها 
به تنظیم مهاجرت با دقت بیشتری بپردازند تا از برهم‌خوردن تعادل 
نیروی کار و تأمین امکانات در جوامع روستایی جلوگیری شود 
که این نتایج نشان‌دهندۀ اهمیت توجه به ویژگی‌های خاص هر 
منطقه و اجرای استراتژی‌ها و تدابیر مناسب در جهت توسعۀ صنایع 
روستایی است. با این حال، توسعۀ بخش روستایی ممکن است در 
عمل بسیار پیچیده‌تر باشد. زیرا تلاش اولیه در راستای بهبود مناطق 
روستایی، به جای انگیزه‌سازی برای ماندن، ممکن است در مواردی 
منجر به تأمین منابع مالی برای مهاجرت شود. اما راهبردهای توسعۀ 
تکنولوژی کار در بخش کشاورزی و تبلیغات صحیح برای افزایش 
قدرت خلاقیت و نوآوری، به‌عنوان مهم‌ترین راهبردها برای کاهش 

مهاجرت در مناطق روستایی می‌تواند کارگر شود.
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